II 129

[1] NEC TIBI DIRECTOS : 'Non placeat tibi ire per rectos parallellos', per quinque parallelos ad modum arcus factos. Paralleli sunt circuli zonarum, et tunc dicuntur a *para*, quod est iusta, et *lillos*, quod est circulus. [2] Sciendum quod paralellus articus est, et est situs iuxta zonam frigidam et temperatam, et est paralellus solsticialis et estivalis, et est inter zonam temperatam et torridam, et est paralellus equinoctialis, et est in medio torride, et est paralellus sosticialis, et est inter zonam torridam et temperatam, et est paralellus australis, et est inter temperatam et frigidam ; et de istis loquitur actor in hac parte, quia quinque sunt.

129-130*

129 NEC TIBI : et non ; DIRECTOS : levatos. 130 SECTUS : sculpatus ; OBLICUM : tortili ; LIMES : via.

129.2 sosticialis] sorticialis *ms.*

II 126

« SI POTES » : (« Si tu peux ») : Phébus avertit une nouvelle fois son fils de ne pas prendre son char, et lui dit que les chevaux sont naturellement rapides et difficiles à retenir ; il lui enseigne une nouvelle fois la route à suivre.

II 127

PARCE PUER (« Épargne, mon enfant ») : il dit PUER (« enfant ») parce que Phaéton agissait de manière infantile en demandant son char. « Ne stimule pas les chevaux qui courent avec une grande impétuosité ».

II 129

[1] NEC TIBI DIRECTOS (« Ne... pour toi... droits ») : « Ne choisis pas de traverser les parallèles en ligne droite », de passer par les cinq parallèles qui ont la forme d'arcs. Les parallèles sont des cercles délimitant des zones, ils tiennent leur nom de *para* qui signifie « à côté de » et *lellos*, qui désigne le cercle. [2] Il faut savoir qu'il y a un parallèle arctique, qui est situé près de la zone froide et tempérée, un parallèle solsticial et estival, entre la zone tempérée et la zone torride, un parallèle équinoxial, au milieu de la zone torride, un parallèle solsticial entre la zone torride et la zone tempérée, et un parallèle austral, entre la tempérée et la froide : c'est de cela que parle l'auteur dans cette partie, parce qu'il y a cinq parallèles.

II 131

Doctrina itineris Solis Phetontis

zonarum] 'Vade per limitem oblicum iuxta zonas, quia, secundum dispositionem motus istius mensis, videbis vestigia rote. Nec vadas alte, ne combures celum, nec infra, ne combures terram; imo in medio'.

131-138*

131 ZONARUM : regionum; POLUMQUE : celum et. 132 EFFUGIT : victat; AUSTRALEM : ethereum; IUNCTUMQUE : propinquum et; AQUILONIBUS : illis ventis; ARCHON : illud signum. 133 HAC : illa parte; ITER : tuum; MANIFESTA : patencia; CERNES : videbis. 134 UTQUE : quod et; FERANT : paciantur; EQUOS; equales. 135 PREME : comprime currum; SUMMUM : duc vel para; CURRUM : tuum vel Solis. 136 ALCIUS : nimis alte; EGRESSUS : profectus; REGNA : id est celum; CREMABIS : calore solis. 137 INFERIUS : nimis infra; TERRAS : cremabis; TUTISSIMUS : valde tutus. 138 NEU : quod non; DISTORTUM : deorsum oblicum; ANGUEM : culubrem; signum est.

II 139

AD ARAM : Romani et Hanibal pugnaverunt invicem in simultate. Conformata autem pace inter eos, constituerunt aram in confinio terrarum et consegratam Iovi; et, translata postea in celum, facta fuit signum.

139-141*

139 SINISTERIOR : rota; PRESSAM : inferiorem; ARAM : illud signum. 40 INTER UTRUMQUE : inter inferiora et altiora; FORTUNE : in dispositione divina; MANDO : pono te. 141 IUVET : te; OPTO : cupio.

II 142

Finis noctis

DUM LOQUOR HESPERIO dicit ab *hespera* stella; Hesperus dicitur stella. *Hesperio*] Vespertina, vel ab Hespero rege qui ibi regnavit in occidente.

142-144*

142 DUM : quando; LOQUOR : ego tecum; HESPERIO : occidentali. 143 HUMIDA : ab effectu; TETIGIT : perfecit cursum suum; LIBERA NOBIS : non deberem morari ulterius. 144 POSCIMUR : a dispositione; FUGATIS : remotis.

139 simultate] simul(?) *ms.*

II 131

Enseignement de l'itinéraire du soleil à Phaéton

zonarum (« des zones »)] « Suis le chemin oblique le long des zones parce que, selon la disposition des mouvements de ce mois-ci, tu verras les traces des roues. Ne va pas trop haut, pour ne pas brûler le ciel, ni trop bas, pour ne pas brûler la terre ; reste au milieu. »

II 139

AD ARAM (« vers l'Autel ») : Les Romains et Hannibal se livrèrent une guerre sans merci. Quand la paix fut établie entre eux, ils construisirent un autel à la frontière de leurs terres et le consacèrent à Jupiter. Transporté plus tard dans le ciel, cet autel devint une étoile⁵.

II 142

Fin de la nuit

DUM LOQUOR HESPERIO (« Tandis que je parle, de l'Hespérie... »), dit-il à cause de l'étoile du soir : l'Hespérie, dit-on, est une étoile. *Hesperio* (« de l'Hespérie »)] L'étoile du soir, ou du nom du roi Hespérus qui régna là en Occident.

5 Constellation de l'Autel.

II 145

SI PECTUS MUTABILE : 'Si potest expelli a voluntate tua, non accipe currum', unde quidam diceret : « Bona mixta malis ; si tu mala sumere mavis, / te bene derides, dum meliora vides ».

[f. 63v]

145-152*

145 CORRIPE : tene ; MUTABILE : in alia voluntate ; PECTUS : mens tua. 146 TIBI : utere. 147 DUM : quando ; SOLIDIS : firmis ; NUNC : modo ; ASTAS : sedes vel stas. 148 DUMQUE : quando et ; MALE : quia male optavisti ; NUNDUM : non adhuc ; INSCIUS : stultus ; AXES : currum. 149 QUE TUTUS : lumina securus ; SPECTES : cernas ; SINE : desine. 150 OCCUPAT : capit ; ILLE : Pheton. 151 -QUE SUPER : et currum ; CONTINGERE : tangere. 152 GAUDET : ille Pheton ; INVITO : non volenti ; AGIT : reddit ; ILLE : Pheton ; PARENTI : Phebo suo.

II 153-154

De equis Solis

[1] INTEREA : in hoc loco dicit actor quod Sol habet quattuor equos propter quatuor proprietates solis in quibus est ; in quolibet die est enim mane rubens et ignei coloris, et propter hoc dicitur habere equum qui dicitur *Pirous*, a *pyr*, quod est *ignis*. [2] Est autem iuxta tertiam < nitentis > coloris et dicitur habere sic secundum < equum > qui dicitur *Ethous* ab *eos*, quod est oriens, sive nitens. Est autem in meredie fervidus, et dicitur habere tertium equum, qui dicitur *Fregon*, quod est *fervens*, et potest dici Ethon. [3] Est in ultima parte diei quando sol, a nobis remotus, est tepidus, et dicitur habere alium equum, qui dicitur *Flegon*, quod est tepidum, unde versus : « Solis equi partes lucis sunt quatuor horum. / Hic rubet, ille nitet, fremit hic, ille tepet ».

153-154*

153 ETHON : alter tercius equus. 154 FLAGRON : proprium.

153-154.1 die *ex dies ms.* | 153-154.2 tertiam < nitentis >] tertiam # *ms.* secundum < equum >] secundum *ms.* tertium] quartum *ms.*

II 145

SI PECTUS MUTABILE (« si un cœur changeant ») : « s'il est possible de chasser ce désir de ton esprit, ne prends pas le char », d'où on pourrait dire : « les bonnes choses sont mélangées aux mauvaises : si tu préfères prendre les mauvaises, alors que tu vois les meilleures, tu te moques bien de toi. »

[f. 63v]

II 153-154

Les chevaux du Soleil

[1] INTEREA (« Pendant ce temps ») : l'auteur dit à cet endroit que le soleil a quatre chevaux à cause des quatre périodes pendant lesquelles il y a du soleil : quel que soit le jour, en effet, le soleil rougeoit le matin et a la couleur du feu, c'est pourquoi l'on dit qu'il a un cheval qui s'appelle Pyrois, de *pyr*, le feu. [2] Puis, vers la troisième heure, le soleil est d'une couleur brillante, et l'on dit qu'il a un deuxième cheval du nom d'Éthous, de *Eoos*, l'orient, c'est-à-dire le brillant. Puis à midi il est brûlant, et l'on dit qu'il a un troisième cheval qui s'appelle Fregon, parce qu'il est « fervent » – il peut aussi s'appeler Éthon. [3] Dans la dernière partie du jour, quand le soleil s'éloigne de nous, il est tiède, et l'on dit qu'il a un autre cheval qui s'appelle Phlégon, qui signifie « tiède », d'où les vers : « Les chevaux du Soleil sont les quatre parties du jour. / L'un rougeoit, l'autre brille, le troisième frémit, le quatrième est tiède. »

II 155

Alibi alio modo nominantur equi Solis per alios versus : « Erubet Eous Aurora, pallet Ethous, / fervet Pirous, se mergit aquis Philogeus ».

155* FLAMMIGERIS : flammis ferentibus ; PEDIBUSQUE : suis et ; REPAGULA : barras ; PULSANT : pellunt.

II 156

QUE POSTQUAM : Tethis dicitur dea maris et dicitur repellere repagula equorum Solis quia sol videtur oriri de mari.

156-159*

156 QUE : repagula ; THETIS : illa dea ; IGNARA : inscia ; NEPOTIS : Phetontis. 157 REPPULIT : removit ; FACTA : data ; IMMENSI : magni. 158 CORRIPUERE : abbreviaverunt ; -QUE : et. 159 OBSTANTES : nocue ; SCINDUNT : dividunt ; NEBULAS : nubes ; PENNISQUE : alis.

II 160

Euros] Primo vadunt equi de oriente. Eurus est ventus a parte orientalis. 160* PRETEREUNT : transeunt ; ORTOS : natos ; EUROS : illos ventos.

II 161

Quia sufficienter non erant honustati ; propter hoc facit actor comparationem de curru ad naves non bene honustas que vadunt instabiliter per mare.

161-165*

161 SED LEVE : parvus ; NEC QUOD : erat tale. 162 SOLITAQUE : consueta et ; IUGUM : currum ; GRAVITATE : ponderositate. 163 UTQUE : sicut et ; LABANT : titubant ; NAVES : curve epitheton. 165 SIC : taliter ; INSUETO : non consueto ; AERE : et here.

II 166

Verumptamen notandum est quod sol habet quattuor equos, luna solum duos propter duas proprietates lune, scilicet augmentum et detrimentum.

155 aquis *ex* aquis *s. ms.* | 161 Quia] qua *ms.* que] qua *ms.*

II 155

Ailleurs les chevaux du Soleil sont nommés autrement : « Éoüs rougeoie à l'aurore, Éthoüs pâlit, Pyroüs brûle, Philogée plonge dans la mer. »

II 156

QUE POSTQUAM (« Celles-ci, après que... ») : Thétis est appelée déesse de la mer, elle repousse, dit-on, les barrières des chevaux du Soleil parce que le soleil semble sortir de la mer.

II 160

Euros (« l'Eurus ») D'abord les chevaux partent de l'orient. L'Eurus est un vent qui vient de l'orient.

II 161

Parce qu'ils n'étaient pas suffisamment chargés : c'est pourquoi l'auteur compare le char aux navires mal chargés qui voguent sur la mer de façon instable.

II 166

Cependant il faut noter que le soleil a quatre chevaux, mais que la lune n'en a que deux, à cause des deux propriétés de la lune, la croissance et la décroissance.

II 166-168

Com cognoscerent bene quatuor equi Phebi quod Phebus non regeret illos, reliquerunt spacium sibi consuetum ; et dicuntur quadrioiugi quia quatuor erant ad unum iugum ligati.

166-169*

166 SUCCUTITURQUE : excutitur et ; ALTE : sursum ; INANI : vacuo. 167 QUEM : currum ; SIMULAT : postquam ; SENSERE : percepere ; RUUNT : impetu vadunt. 168 QUADRUPEDES : quadriugi ; SPACIUM : ordinem ; NEC QUO PRIUS : et non ordine ; CURRUNT : currebant. 169 IPSE PAVET : Pheton timet ; NEC QUA : et non parte ; COMMISSAS : traditas ; HABENAS : lora.